Q V A E S T I O D C C X L I.

Vtrum pena mortis pro primo furto graui possit imponi? Communis contra communem.

75 R Eceptissima iuris conclusio est, quod pro primo furto non debet latro furca suspendi, nec hac luce priuari. Ita probat text. in auth. sed nouo iure. C. de seruis fugit. ibi, * sed pro furto non morietur, nec aliquod mēbrum abscondetur, sed aliter castigabitur, * idēq; probatur, in auth. vt nulli iudicū. §. pro furto autē, coll. 9. quę opinio recepta est, & eā exornat Cassan. in consuetud. Burgundię, tit. * des iustices, * §. 5. versi. * pour la premiere, vbi dicit esse comunē, quā sequitur Gom. in §. ex maleficiis, n. 12. Instit. de action. Et rationē huius conclusionis assignat D. Ludouic. à Peguera, decis. crimin. 6. 27. n. 1. quia tale delictū est priuatum, & sic pena extraordinaria fur est coercendus, l. si. ff. de furt. l. si. ff. de priuat. delict. quā opinionem limitant doctores, quando furtū, licet sit vnū, est tamen multum enorme, & egregium & qualificatum, quia tunc pro vno furto potest fur, furca suspēdi, & hęc est receptissima opinio Baldi, in d. auth.

- 4 *d. auth. sed nouo iure, n. 3.* quia propter atrocitatem criminis, licitum est leges transgredi, vt dicit Innocent. in c. 1. de constitut. & sequitur Ang. in tractat. de maleficijs, verb. & vestem caelestem, n. 13. qui dicit se ita semel practicasse Perusij, Hippolytus, in l. vnum, §. cognitorum, n. 79. ff. de quaest. & hanc dicit magis communem opinionem Alciat. in c. cum non ab homine, notab. vltim. de iudic. dicit etiam communem Menoch. lib. 2. de arbitri. casu. 295. n. 9. & hanc esse vsu receptam attestatur Padilla, in l. transigere, n. 12. C. de transactio. & sequitur Montal. in l. 6. tit. 5. lib. 4. fori, verb. * mueria por ello, * & in tribunalibus Hispaniae hanc esse admittam opinionem testatur Bernard. Diaz, in praxi criminali. Canon. c. 90. col. 3. & cum refert & sequitur Peguera, supra c. 27. n. 8. licet non in proprio loco alleget eum, sed in c. 84. vbi nec vllum verbum, & plures pro hac opinione refert Segura, in l. Imperator, n. 133. ff. ad Treb. & pro hac opinione adducitur text. in leg. si qui tres, versic. ceterum, ff. de excusat. tut. tex. in auth. de pace tenenda, §. si quis quinque, l. capitalium, §. grassatores, & §. famosos, ff. de poenis, per quae iura tenet Iulius Clarus, in §. furtum, l. 5. recept. sentent. quod de generali consuetudine tales latrones suspenduntur in alta furca. Sed contra Baldi opinionem in authentica, sed nouo iure, tenet ibi Aret. Salicet. Fulgos. & Paul. Castren. & Rolandus, cons. 51. n. 43. lib. 1. & plures contra illam opinionem refert Couarr. li. 2. var. c. 9. n. 7. Ant. Gomez, 3. tom. variar. c. 5. n. 7. & hanc sequitur (dicens magis communem opinionem) Greg. in l. 18. tit. 14. part. 7. verb. * matar, * Auend. li. 2. de exeq. mand. c. 16. n. 14. Mexia, ad pragmat. panis, conclud. 2. n. 10. Soto, de iust. & iure. li. 5. quest. 3. in resp. ad 2. argumentum, in fine, quae dicit veriore Salzedo, in addition. ad practicam Bernardi Diaz, c. 90. vbi alios refert, & nouissime post hanc scripta hanc opinionem sequitur don Ioann. Vela, in tractatu. de delictis. c. 12. vers. sed si vnum, vbi dicit ita esse obseruandum, & Salazar, de vsu & consuetudine c. 5. n. 18. & ratio fundamentalis est, quia in iure non reperitur cautum, quod pro primo furto latro furca suspendatur, licet sit grauissimum, vt diximus in principio, & sic in foro conscientiae seruari debet praedicta opinio, secundum Sotum, supra. Sed verius est, quod in iustitia & conscientia hoc relinquatur arbitrio iudicis, vt tradit Couarruias, supra. & Menochius, d. cap. 295. n. 10. vbi dicit quod iudex inspecta facti qualitate, & personarum conditione, arbitrabitur an furtum sit magnum vel paruum, & Angel. in l. 1. in fine, C. vnde vi, vbi fauorabiliter loquens pro studentibus, & in suis libris laborantibus, dicit esse magnum fortum surripere doctori codicem, in quo multum inuigilauit. Aliud enim exemplum tradit glos. in leg. illicitas, §. ne tenuit, ff. de officio praesiden. dum dicit quod qui aufert rustico porcum, aufert oculum, quam dicit singularem Romanus, singular. 706. & Boer. decis. 304. n. 4. & sic cum ex praedictis hoc dependeat ex iudicis arbitrio, ipse poterit (attentis & consideratis facti qualitatibus & circumstantiis) furem vsque ad poenam mortis condemnare, l. hodie, ff. de poenis. & resoluit Iulius Clarus, lib. 5. recept. sentent. §. si. questio. 83. & Menochius, de arbit. lib. 1. quest. 86. n. 1. Debet tamen iudex aequiorem, & benigniorem poenam eligere, vt in l. respiciendum, ff. de poen. quam legem, & eius summam aequitatem, iudices pra oculis semper habere debent. Et prosequitur Azeuedo, in l. 7. tit. 11. n. 103. lib. 8. recopilat. & in l. 1. tit. 23. n. 55.

S V M M A R I V M.

- 1 Intra annum luctus de iure ciuili prohibita fuerunt secundae nuptiae.
 - 2 Poena secundo nubentium sunt sublata de iure canonico.
 - 3 Mulier soluta est a lege viri, eo mortuo.
 - 4 Lex 3. tit. 1. lib. 5. recop. est conformis iuri canonico.
 - 5 Poena imposta secundo nubentibus, quae respiciunt filiorum utilitatem, non sunt correctae de iure canonico.
 - 6 Opinio Abbatis reprobatur in quaestione principali.
- Tom. 1.

- 7 Mulier secundo nubens, incurrit poenas inductas fauore filiorum, quae sunt de iure canonico correctae.

Q V A E S T I O D C C X L I I.

Verum poena legales, impositae contrahenti secundas nuptias intra annum luctus, habeant locum iure canonico, quando respiciunt fauorem filiorum, Communis contra communem.

Iure ciuili Imperatorum prohibitum erat feminis, i mortuis prioribus viris, aliis nubere intra annum ad lugendum praestitum sub certis poenis. Ita textus in leg. 1. §. 2. & in authentica, eisdem poenis. C. de secund. nupt. quod quidem iure regio etiam prohibitum erat per legem fin. tit. 12. part. 5. quae iura corriguntur profecto de iure canonico, quo inspecto illae poenae iam sunt sublatae, vt in c. pen. & in c. fin. de secund. nupt. & rationem insinuat nobis Apostolus, dum dicit 1. Corinth 7. * Mulier viro suo mortuo, soluta est a lege viri, nubat in Domino cui vult. * Et sic licebit vxoribus soluto matrimonio, non solum bis, sed ter, & toties quoties voluerint alteri nubere, quia tempus nubendi secundo, vel tertio, vel vltiori viro non praestringitur, imo intra annum vel mensem impune nubere licet. Quae opinio communis est, vt (pluribus citatis) resoluit Ioann. a Garronibus, in l. 1. n. 24. C. de secund. nupt. quam sententiam confirmat nouissime l. 3. tit. 1. lib. 5. non recop. ibi, * Mandamos que las mugeres viudas puedan libremente casar dentro en el anno que sus maridos murieren, sin incurrir en pena alguna, * vbi illud notant doctores, qui hanc receptissimam conclusionem limitant & intelligunt, quando poenae sunt positae in odium matrimonii, secus vero quando poenae respiciunt fauorem filiorum primi matrimonii, vt in l. feminae, & in l. hac edictali, & in l. generaliter. C. de secund. nupt. quia illae poenae non sunt aliquo iure abrogatae canonico nec regio. Ita tenet Gutierrez, in l. nemo potest, n. 19. §. 21. ff. de legatis. 1. vbi sic limitat & declarat praedictam legem regni. Innocentius, in d. c. fin. de secund. nupt. vbi Abbas, & Praeposit. dicunt communem. Idem Abbas, in repet. c. ecclesia, n. 20. de constitut. vbi Felin. num. 57. Decius, n. 35. ibid. Bart. in d. l. 1. C. de secund. nupt. vbi late Ioan. de Garronib. glo. fin. n. 23. idem tenet Corral. lib. 3. miscellan. c. 1. Couarr. de sponsal. 2. p. c. 3. §. 9. num. 5. Greg. in d. l. si. tit. 12. part. 4. Costa. in c. si pater. prima parte. verb. legauit, n. 34. & dicit communem Matienço, in d. l. 3. tit. 5. recopil. gloss. 2. num. 1. Palat. Rub. in c. per vestras, de donat. inter. §. 67. n. 3. Didac. Perez in titu. 1. lib. 5. ordina. pag. 51. cum sequent. & haec est vera resolutio doctorum, a qua non est recedendum in iudicando & consulendo. licet Abb. in d. c. ecclesia sanctae Mariae, n. 15. de constitut. & in d. c. si. n. 3. de secund. nupt. teneat esse communem opinionem, poenam legalem esse sublatae, etiam si fauore filiorum sit apposita, nisi esset inflicta facto culposo ipsius mariti, & illius opinionem dicit etiam communem Zacharias, in addit. ad Ab. d. n. 15. in vers. poena legalis. Quorum opinio non est admittenda, quia ius canonicum & regium solum tollit poenas impositas mulieribus contrahentibus secundas nuptias, non vero ex hoc priuabuntur filij commodo & utilitate illis relictis a testatore, vel a lege, ex facto matris secundo nubentis, & quatuordecim poenas, quas incurrit mulier secundo nubens, tradit Matienço, supra, a n. 4. vsque ad n. 15. quas dicit non esse correctas de iure canonico, neque regio, imo sunt approbatae ex l. 15. Tauri, quae est l. 4. d. tit. 1. non recop. & vtrouique doctores. Et pro hac opinione adduco text. de iure regio, in l. 26. tit. 14. parte 5. ibi, * si se casasse ella en saluo queda a sus hijos. * Quam opinionem sequitur Baeza, de non meliorand. filiab. c. 1. n. 8. Gutier. in d. l. nemo potest n. 20. §. 21. Greg. in l. 3. tit. 12. p. 4. vbi dicit communem opinionem, Villalobos, in suis commun. litera B. n. 29. & esse communem declarationem ad d. l. 3. tit. 1. lib. 5. recopilationis, tenet Azeuedo, ibi num. 5.

S V M M A R I V M.

- 1 Bona vinculata & fideicommissio subiecta possunt alienari ex causa dotis.
- 2 Authent. res quæ. C. com. de leg. declaratur.
- 3 Debitor dotis non potest aliquo pacto tollere suam obligationem.
- 4 Favor publicus introduxit, ut bona alienentur ex causa dotis, maxime, cum regia facultate.
- 5 Contraria communis opinio in questione principali proponitur.
- 6 Lex 27. Tauri, inducitur pro hac opinione.
- 7 Authent. res quæ, procedit ex tacita mente testatoris, & non procedit contra eius expressam voluntatem.

Q V A E S T I O D C C X L I I I.

Virum prohibitio alienationis bonorum facta à testatore, comprehendat alienationem ex causa dotis. Communis contra communem.

- 1 **I**uris notissima conclusio est, qua disponitur, testatoris bona vinculata, vel aliter fideicommissio subiecta, posse ex causa dotis filiarum alienari. Ita probat tex. in authent. res quæ, C. commun. de legat. quam declarat Sarmiento, lib. 7. selectarum, cap. 4. Burgos de Paz, cōf. 4. num. 11. Molina, lib. 4. de Hispanorum primog. c. 7. Gregor. in l. 6. tit. 11. p. 6. verb. x que no la pudieffe vender, Anton. Gomez, in l. 45. Tauri à n. 87. Quam conclusionem existimant aliqui doctores procedere, etiam si testator expresse prohibuerit prædictam ex causa dotis alienationem, quia illius præceptum non erit in hoc casu seruandum, quia cum testator sit debitor dotis, vel donationis propter nuptias, ut in l. fin. C. de dot. promiss. non debet esse in eius facultate tollere hanc obligationem legalem, dotandi filias. leg. sicut, C. de a. elio. & obligat. Quod maxime procedit ista sententia ex ratione tex. in d. authent. res quæ, in fin. vbi ob fauorem publicum hoc fuit inductum priuilegium; & sic non potest mutari vel tolli ex dispositione testatoris. l. quod de bonis. §. si ff. ad l. nemo potest, de legat. 1. l. testadi. C. de testament. & sic hanc opinionem tenet Paul. Castr. cōf. 80. libr. 1. & sequitur Tiraquellus, de iure primog. quaestio. 61. num. 7. & 8. & alios pro hac opinione (dicentes communem) refert Roland. à Valle. cōf. 85. num. 23. volumine 1. & hanc opinionem dicit communem Alciat. cōf. 644. num. 4. quem refert Molina, lib. 4. de Hispanorum primogen. c. 6. n. 10. vbi refert duas communes in questione proposita, & nouissime alios pro hac communi sententia & opinione (referens etiam duas communes) tradit Ioan. Botta. cōf. 10. num. 12. & 13. & hanc opinionem etiam sequitur Iason, in d. authent. res quæ, num. 59. & dicit etiam communem Decius, cōf. 519. & alios refert Villalobos, dicens communem, in thesauro communium, litera A. num. 127. & Couar. lib. 3. varia. c. 6. nu. 10. qui dicit non valere alienationem, etiam cum regia facultate, quando vinculum fuit factum in 3. & 5. bonorum parte, & sequitur Mier. de maiorat. 4. p. q. 2. nu. 5. vbi late prosequitur, & in q. 1. limit. 1. n. 22.

- 5 Sed his non obstantibus, contraria opinio verior est, & tenenda, & practicanda in iudicando & consulendo, ut tenet Alex. cōf. 56. n. 3. lib. 1. Crotus, cōf. 18. Botta, vbi supra. d. cōf. 10. Loaces, in l. filiusfam. §. Dini, n. 160. ff. de l. 1. & hanc sequitur Couar. vbi supra. dicens veriolem, & Villalobos, qui inducit pro hac opinione l. 27. Tauri, & hanc dicit communem (pluribus citatis) Rolandus, d. cōf. 85. n. 23. vol. 1. & hanc opinionem sequitur Gregor. in l. 6. tit. 11. p. 6. verb. * que no la pudieffe vender, * col. 4. & Anton. Gomez, in l. 40. Tauri, n. 87. vbi dicit hanc esse communem opinionem, quam sequitur Molin. vbi supra, n. 10. & ab hac non esse recedendum in iudicando & consulendo, dicit Padilla, in d. authent. res quæ, n. 10. & pro hac opinione consuluit Paulus Paris. cōf. 52. num. 37. lib. 2. & ex nostratibus Burgos de Paz. cōf. 9. num. 10. vbi plures refert

pro hac sententia, quam etiam sequitur Pala. Rub. in rub. de donat. inter. §. 16. num. 11. & hanc dicit esse receptissimam sententiam in regno Hispaniæ, Pinel. in repet. l. 1. C. de bonis mat. 3. p. num. 102. Et ratio huius opinionis est, quia d. authent. res quæ, procedit ex tacita mente defuncti, & sic cessat eius decisio, quando constat de contraria voluntate. Et pro hac opinione facit tex. in authent. de alien. emphy. §. sanctissimarum, collat. 9. ibi, * nisi sub hac conditione possessiones aliqui eis dederunt, ut nullo modo eas alienent, * & facit d. l. 27. Tauri, vbi imponi potest quodlibet grauamen, seruata forma illius legis.

S V M M A R I V M.

- 1 Creditor habet hypothecam in re empta ex pecunia sua.
- 2 Creditor qui mutuauit pecuniam ad emptionem domus, præfertur in re empta omnibus creditoribus, etiam anterioribus habentibus expressas hypothecas.
- 3 Hypotheca non contrahitur in rebus venditis, habita fide de pretio.
- 4 Contraria communis opinio proponitur.
- 5 Tex. in authent. de equalit. dotis. §. bis consequens, collat. 6. declaratur.
- 6 Hypotheca tacita à iure inducitur, quando res emitur ex pecunia ad illius emptionem data.
- 7 Argumentum à contrario sensu non procedit, quando datur legum correctio.
- 8 Paria sunt mutuare rem ad emptionem domus, vel ad eius refectioem.
- 9 Hypothecam cum prælatione habet creditor, qui mutuauit pecuniam ad refectioem domus.
- 10 Lex 26. tit. 13. par. 5. decidit nostram quaestionem.
- 11 Doctores regni loquuntur in hac questione contra legem partitæ.
- 12 Dominium rei emptæ cum pecunia creditoris, non transit in eum, nisi cum onere hypothecæ.
- 13 Duo copulatiue requiruntur ut inducatur tacita hypotheca in re empta pecunia creditoris.
- 14 L. licet. C. qui potiores in pigno. hab. procedit quando bona generaliter obligantur.

Q V A E S T I O D C C X L I V.

Virum mutans pecuniam alteri ad emendam domum, vel aliam rem, habeat in ea tacitam hypothecam, pro illius pecunie mutuata solutione. Communis contra communem, & quid iure regio.

Iuris est notissima conclusio, creditorem habere hypothecam & ius prælationis in prædio empto ex pecunia sua, quando specialiter fuit pro debiti solutione obligatum. Ita probat textus egregius, in l. licet. C. qui potio. in pig. hab. l. 30. tit. 13. p. 5. in quibus iuribus talis creditor præfertur omnibus aliis creditoribus, etiam anterioribus, & expressam hypothecam habentibus. Quam conclusionem limitant doctores, ut non procedat quando pecunia, licet fuit mutuata, ad emptionem, & res fuit empta ex illa pecunia, non tamen actum fuit ut interim quoad pecunia soluitur, sit res empta pignori obligata, quia in hoc casu solum competere creditori actionem personalem, non vero hypothecam, tenet gloss. verb. conuenit. in d. l. licet, ibi, * secus si non conuenit, * gloss. in l. quod quis. ff. de priuil. cred. vbi doct. gloss. verb. credero. in l. interdum. ff. qui potio. in pigno. hab. vbi Bart. idem in d. l. licet, vbi Salicet. n. 3. dicit communem, idem Salicet. in authent. quo iure. C. qui potior. in pigno. hab. n. 3. vbi dicit Bald. hanc esse communem opinionem glossarum, & ab ea non esse recedendum, & sequitur Bald. Nouell. de dote. 10. p. nu. 35. Negulant. de pigno. 5. p. 2. memb. n. 3. Ripa. in l. senatus consulto, nu. 10. ff. quibus mod. pign. vel hypoth. taci. contr. quam sequitur Couar. lib. 1. var. 6. 7. nu. 3. vbi dicit veriolem & frequentiorum doctorum calculo receptam, & Matien. in l. 7. tit. 16. lib. 5. recop. n. 6. vbi alios allegat pro comuni, quam nouissime sequitur Gutierrez, lib. 2. practis. questio. quest. 98. vbi

vbi refert duas communes, & ex professo profequitur hanc quæstionem, dicens ita tenendum esse, quia hæc opinio est verior & receptior, & pro ea facit tex. in d. l. licet, vbi hypotheca contrahitur quando pecunia ad emptionem alicuius rei mutuatur, si expresse actum sit quod obligata & hypothecata maneat. Ergo cessante pacto, cessabit hypotheca, cum res non sit pro certo precio obligata specialiter, imo dominiū est translatum in emptorem, & sic creditores hypothecarii præferuntur, vt in l. procuratoris. §. si plures, vers. sed si dedi. ff. de tribut. actio. l. quidam fundum, ff. de in rem verso, vbi si merces vendantur habita fide de pretio, nulla competit in eis hypotheca, nisi illud expresse actum sit in limine venditionis. Hanc dicit communē opinionem Bart. & Alex. in l. si cū dotem, §. si. ff. si cert. peta. & Ial. in d. l. creditor, n. 5.

Sed his non obstantibus contraria opinio verior est, & tenenda in iudicando & consulendo, ita quod ab ea nemo iam possit recedere, vt infra apparebit. Et pro hac opinione est glossa singularis, in d. authent. quo iure, C. qui potiores, vbi dicit quod mutuans pecuniam alteri ad emendam aliquam rem, eandem rem emptā iure pignoris habebit obligatam pro illius pecuniæ solutione, vbi Baldus & Ang. sequuntur glossæ opinionem, dicens communem & illam approbat Ial. in d. l. creditor. Alex. in d. l. si cū dotem, §. si. Campe. de dote, 4. p. quæst. 8. num. 3. Cassan. in Catalog. gloria mundi. 2. parte, consider. 99. col. 6. lim. 3. in fi. & eandem opinionem tenet Bald. sibi contrarius, in l. pro debitor. n. 1. C. de bon. auct. ind. poss. & sequitur eum (dicens communiter receptam) Nauar. in manu. c. 17. num. 49. & pro hac verissima opinione facit tex. in auth. de equalit. dotis. §. his consequens, coll. 6. cuius verba sunt, * his consequens est & illud decernere, quod in casibus huiusmodi dubitatum nonimus, antiquioribus creditoribus aliquas hypothecas præponere iuniores existentes, ex privilegiis à legib. datis, quale est, quando aliquis propriis pecuniis procurauerit nauem comparare, aut fabricare, aut domum forsan adificare, aut etiam emi agrum, aut aliquid horū. In his enim omnibus priores existunt posteriores creditores, quorum pecuniis emptæ, aut renouata res est, iis qui etiam multo antiquiores sunt. * Ecce verba tex. manifeste probantia nostram cōclusionem, vbi sufficit, quod pecunia detur ad emptionem alicuius rei, vt ipsa res emptæ ex tali pecunia remaneat hypothecata, licet nihil actum sit de speciali rei hypotheca, quia ipsa tacite à iure inducitur, & sic cum ibi habeamus pro hac sententia tex. expressum, nō debemus ex d. l. licet, sumere argumentum à contrario sensu, cum datur legum correctio, maxime, quia in d. §. his consequens, paria sunt dare pecuniam ad emptionem domus, vel ad eius refectionem, quia in utroque casu inducit lex tacitam hypothecam cum prælatione, & in casu quodatur pecunia ad refectionem domus, nemo vnquam dubitauit creditorem habere tacitā hypothecam, vt in l. interdum ff. qui pot. in pign. hab. cui consonat l. 28. tit. 13. part. 5. Quæ sententia verissima de iure communi, & verissima itidem de iure regio, cum hic casus expresse sit decisus per l. 26. tit. 13. part. 5. in fin. ibi. * E aun dezimos que si algun home recibiesse de otro marañedis prestados para guarnir alguna nave, o para refazerla, o para facer alguna casa, o otro edificio, o para refazerlo, que qualquiera de estas cosas en que fuesen metidos o despendidos los marañedis, fincan obligadas calladamente a aquel que los empresto, * vbi illud expresse tenet doctissimus Greg. Lopez verb. * para fazer, * vbi dicit per illam legem tolli opiniones contrarias de iure communi, & esse multum menti tenendam. Et profecto valde miror de nostris scriptoribus Hispanis, qui non cōsiderarunt, nec memoriæ mandarunt illam legem, nec doctrinam Greg. vbi clamat menti esse tenendam, ex qua lege omnino tolleretur dubietas, cum qua locutus fuit Gutierrez in d. quæst. 98. lib. 3. num. 9. in fin. qui licet non vidisset illam legem adstrictus difficultate tex. in d. §. his consequens. sub dubio tamen & saluo meliori iudicio, sequutus fuit contrariam opinionem, quod ne-